gen-

gendi tempus advenerit: Ita certum habebam, esse melius tuæ caritati me dedere, quam meæ cupiditati cedere.

3. Sed illud placebat, & vincebat: hoc libebat, & vinciebat. Non enim erat, quod tibi responderem dicenti mihi: *Surge, qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus*, & undique ostendenti vera te dicere: non erat omnino, quid responderem veritate convictus, nisi tantum verba lenta, & somnolenta: Modo, ecce modo, sine paululum. Sed modo & modo, non habebant modum: & sine paululum, in longum ibat.

Frustra condelectabar legi tua secundum interiorem hominem, cum lex alia in membris meis repugnaret legi mentis meæ, & captivum me duceret, in lege peccati, qua in membris meis erat. Lex enim peccati, est violentia consuetudinis; qua trahitur & tenetur etiam invitus animus, eo merito, quo in eam volens illabitur. Miserum ergo me, quis liberaret de corpore mortis hujus, nisi gratia tua, per Iesum Christum Dominum nostrum?

N O T Æ.

a *Imperatoris Juliani temporibus lege data*) qua vetuit ne Christiani Rheticam & Grammaticam docerent teste Baronio, qui ex ipso decreti tenore evincere conatur, solum prohibitos Christianos ab his literis docendis, non autem descendis. Verum cum gravissimi autores, & ipse quoque Augustinus affirment, utrumque Christianis prohibatum: crediderim aliam præter eam, legem à Julianu latam, qua à descendis his literis Christiana juventus arceretur. Occasione vero prioris edicti, plures egregii viri, & inter eos Victorinus, professionem Rheticæ & Grammaticæ deseruerunt amore Christi.

A.C. 262.

I. 18. de

civ. c. 52.

V S V S.

V S V S.

1. Catena, quibus impii tenentur gravibus sceleribus alligati, quatuor ansulis innectitur. I. Est perversa voluntas, remissior tamen, cum primus actus peccati, v. g. luxuriæ patratur. II. Hinc fit libido, sive incenditur pruritus concupiscentiæ quæ post experientiam voluptatis, ad iterandum peccatum stimulat. III. Inde nascitur consuetudo, qua animus inclinatur in vitium, quod frequenter. I V. Denique oritur necessitas, sive tanta consuetudinis violentia, ut inducat resistendi desperationem: quæ multos retinet in gravibus peccatis, luxuriæ, ebrietatis, acedie. Et hoc illud profundum est, in quod cum devenerit peccator, contemnit Deum & homines, aut saltem frustra meliora probat, cum deteriora obstinate sequatur.

2. Etsi grandis sit lucta concupiscentiæ in eo, qui ex inveterata peccandi consuetudine assurgere nititur: ea tamen non excusat à peccato, quia homo volens in hanc difficultatem se conjecit, unde tenetur, & meretur eam pati. Nec absolute invitus est, sed solum aliquo modo, in quantum nollet peccare ac se inebriare, nisi illum traheret consuetudo, occasio, respectus.

3. Deterrire quemvis debet à consuetudine gravium peccatorum, hæc ipsa miserabilis catena, qua multi redduntur incorrigibiles, & trahuntur in infernum.

4. Ejusmodi inveterata consuetudo peccandi (quæ recte per Antonomasiam à S. D. lex peccati dicitur) non tollitur, nisi singulari Dei gratia: quæ ardentissimis precibus postulanda est ab ipso peccatore, & illis, qui in eo corrigendo laborant.

5. Ostendit S. D. primum ad pœnitentiam, & emendationem gradum, qui est agnoscere, metius esse Deum servire, quam cupiditati, & desiderium illud faciendi concipere. Saluberrimum erit hoc caput sæpe perlegere, si quis velit serio pœnitere, & vitam emendare.

CAP.

C A P. VI.

Vt Potitianus sibi & Alipio, vitam S. Antonii, ejusque lectione duos ex aula Casaris conversos, item monasteriorum greges recensuerit.

1. **E**t de vinculo quidem desiderii con-
cubitus, quo arctissimo tenebar: &
secularium negotiorum servitute, quemad-
modum me exemeris, narrabo, & confite-
bor nomini tuo Domine, adjutor meus, &
redemptor meus. Agebam solita crescente
anxietudine, & quotidie suspirabam tibi.
Frequentabam Ecclesiam tuam, quantum
vacabat ab eis negotiis, sub quorum pon-
dere degebam. Mecum erat Alipius, ocio-
sus ab opere juris peritorum post assessio-
nem tertiam, expectans quibus iterum con-
silia venderet: sicut ego vendebam dicendi
facultatem, & si qua docendo præstari po-
test. Nebridius autem amicitia nostræ cef-
ferat, ut omnium nostrum familiarissimo
Verecundo Mediolanensi, & civi, & gram-
matico subdoceret, vehementer desideran-
ti, & familiaritatis jure flagitanti, de nu-
mero nostro fidele adjutorium, quo indige-
bat nimis.

2. **b** Non itaque Nebridium cupiditas
commodorum eò traxit, majora enim pos-
sef, si vellet de literis agere: sed officio be-
nevolentia, petitionem nostrā contemnere
noluit amicus dulcissimus & mitissimus. A-
gebat autē illud prudentissime, cavens inno-
tescere personis, secundū hoc seculum ma-
jori-

goribus: devitans in eis omnem inquietudinem animi, quem volebat habere liberum; & quam multis posset horis feriatum, ad quarendum aliquid, vel legendum, vel audiendum de sapientia.

3. Quodam igitur die, non recolo causam, qua erat absens Nebridius, cum ecce ad nos domum venit, ad me & Alipium, Potitianus quidam civis noster, inquantum Afer, præclare in palatio militans, nescio quid à nobis volebat. Et consedimus, ut colloqueremur. Et forte supra mensam luforiam, quæ ante nos erat attendit codicem, tulit, aperuit, invenit Apostolum Paulum inopinatae sane; putaverat enim aliquid de libris, quorum professio me conterebat. Tum vero arridens, meque intuens gratulatorie, miratus est, quod eas, & solas præ oculis meis literas repente comperisset. Christianus quippe & fidelis erat, & sæpe tibi Deo nostro prosternebatur in Ecclesia, crebris & diuturnis orationibus. Cui ego cum indicarem illis me Scripturis curam maximam impendere, ortus est sermo ipso narrante, de Antonio Ægyptio monacho, cuius nomen excellenter clarebat apud servos tuos, nos autem usque in illam horam latebat. Quod ille ubi comperit, immoratus est in eo sermone, insinuans tantum virum ignorantibus & admirans eandem nostram ignorantiam.